
 

                   

Veneto Acque S.p.A. a socio unico 
Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato 
P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 
 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 148 DEL 20/10/2023 
 

OGGETTO: Commissario unico per la realizzazione degli interventi necessari all'adeguamento alla 
normativa vigente delle discariche abusive presenti sul territorio nazionale, sottoposta a 
procedura di infrazione europea. 
Bonifica con rimozione della sorgente primaria di contaminazione dell’ex discarica di Via 
Teramo in Comune di Mira (VE). Commessa: VA-AMB-18 – CUP: J62H23001130001. Tender 
4657 – RdO rfq_6005. Nomina Commissione di Gara. 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Premesso che  con Deliberazione dell’Assemblea dei soci del 30.06.2023 è stato nominato 
l’Amministratore Unico della Società nella figura dell’Ing. Gianvittore Vaccari; 

con Determina a contrarre n. 143 del 05.10.2023 l’Amministratore Unico disponeva 
di indire la gara d’appalto telematica con procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’articolo 50 comma 1, lett. d) del Codice 
per l'affidamento dei lavori per la bonifica con rimozione della sorgente primaria di 
contaminazione dell’ex discarica di Via Teramo in Comune di Mira (VE); 

con Determina dell'Amministratore Unico di Veneto Acque n. 115 del 26.07.2023, 
veniva individuato quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) della procedura in 
argomento l’Ing. Francesco Trevisan, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica di 
veneto Acque S.p.A.; 

il termine ultimo per la presentazione delle offerte tecnico - economiche veniva fissato 
per il giorno 20.10.2023 entro le ore 12:00. 

Evidenziato che l’art. 16 del Disciplinare di Gara prevede la nomina della Commissione Giudicatrice, 
a cui compete la valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate dai 
concorrenti, oltre ad esperire tutte le procedure tecnico-amministrative in tutte le fasi 
di selezione dell’Aggiudicatario; 

detta nomina deve avvenire dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte; 

alla scadenza del termine di presentazione delle offerte sono pervenute n. 4 offerte. 

Tenuto conto che la Commissione Giudicatrice dovrà essere composta da n. 3 esperti nello specifico 
settore cui afferisce l'oggetto del contratto, da individuare sia internamente che 
esternamente all'organico di Veneto Acque S.p.A.; 

ai sensi dell’art. 93, comma 3, del Codice, il RUP può far parte della Commissione 
giudicatrice; 

in capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi 
dell’art. 77, comma 9 del Codice. 

Evidenziato che la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell'art. 93, comma 2, del Codice deve comporsi 
di un numero dispari di componenti non superiore a cinque; 

con nota Pec prot. n. 3783 in data 20.10.2023 Veneto Acque chiedeva alla Struttura 
Commissariale di indicare il nominativo di n. 2 componenti esperti per la costituzione 
della Commissione di gara, da affiancare al RUP ing. Francesco Trevisan quale 
Presidente; 

la Struttura Commissariale con nota pec prot. 3/3-73-1 in data 20.10.2023, 
anticipata per le vie brevi, comunicava il nominativo dei n. 2 componenti della 
Commissione di gara, nelle persone di: 
• Ten. Col. Nino Tarantino 
• Magg. Aldo Papotto 

Considerato che il compenso professionale per le attività che andranno esperite dai commissari di 
Gara saranno determinati sulla base del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 



 

 2/2 
Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 

Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 
Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto  

 

del 12 febbraio 2018 "Determinazione della tariffa di iscrizione all'albo dei componenti 
delle commissioni giudicatrici e relativi compensi", tenuto conto dell'importo e 
tipologia dei lavori, del grado di complessità dell’affidamento, delle modalità di 
valutazione dell'offerta nonché dell’estrema urgenza. 

Visti  la Determina dell’Amministratore Unico di Veneto Acque S.p.A. n. 115 del 
26.07.2023; 

la Determina dell’Amministratore Unico di Veneto Acque S.p.A. n. 143 del 05.10.2023 

il D. Lgs. n. 36/2023 recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici»; 

la Procura conferita al Direttore dell’Area Tecnica, Ing. Francesco Trevisan, in data 
26.10.2017, con atto Rep. N. 2289 del Notaio Minazzi; 

Accertata l'insussistenza delle cause ostative alla nomina dei componenti della Commissione di 
gara di cui all'art. 93 del Codice. 

 

DETERMINA 

1. di nominare quali componenti della Commissione di gara (art. 93 del Codice) i seguenti soggetti: 

a) Ing. Francesco Trevisan, di Veneto Acque S.p.A., con funzioni di Presidente, 
b) Ten. Col. Nino Tarantino, commissario esterno, 
c) Magg. Aldo Papotto, commissario esterno. 

2. di dare mandato al Direttore dell’Area Tecnica e Responsabile Unico del procedimento della 
formalizzazione degli incarichi ai commissari esterni per l'attività di cui al presente provvedimento, 
sulla base dei criteri definiti dal Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 12 febbraio 2018 
"Determinazione della tariffa di iscrizione all'albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e 
relativi compensi"; 

3. di avviare le procedure di gara con massima urgenza e celerità per il rispetto dei tempi concordati 
con la Struttura commissariale, finalizzati all’espunzione del sito in oggetto dall’elenco dei siti sotto 
infrazione comunitaria; 

4. Di pubblicare la seguente determinazione, se e per quanto necessario e dovuto, nelle forme di legge. 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

Ing. Gianvittore Vaccari 
(firmato digitalmente) 

 


		2023-10-20T13:34:41+0000
	VACCARI GIANVITTORE




